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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingový mix, produktovou stra-

tegii a inovace ve firmě Mironet.cz a. s. Cílem práce je analyzovat současnou

produktovou strategii ve firmě Mironet.cz a. s. a navrhnout vhodné produkto-

vé inovace tak, aby bylo dosaženo konkurenceschopné produktové nabídky

firmy. V teoretické části práce je uveden veškerý teoretický základ potřebný

pro praktickou část práce. V praktické části je práce zaměřena na charakteris-

tiku společnosti Mironet.cz na analýzu jejího portfolia a produktové strategie.

Na závěr práce jsou navrženy produktové inovace tak, aby napomohly lepší

konkurenceschopnosti podniku.

Klíčová slova

Marketingový mix, produktová strategie, inovace, BCG, životní cyklus

Abstract

This bachelor's thesis is focused on the marketing mix, product strategy, and

innovations in company Mironet.cz a.s. The objective of the thesis is to ana-

lyze the current product strategy of the company and to design suitable

product innovations in order to achieve a competitive product offer. The the-

oretical part of the thesis contains all the theoretical basis necessary for the

practical part of the thesis. The practical part is focused on the characteristics

of Mironet.cz a.s. and an analysis of its products portfolio and product strate-

gy. In the conclusion of the thesis are suggested product innovations to help

to improve the company's competitiveness.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zaměřuje zejména na produktovou strategii a pro-

ces inovace ve společnosti Mironet.cz a. s., která se zabývá prodejem infor-

mačních a komunikačních technologií od nejrůznějších značek. V oblasti

těchto technologií je v dnešní době nepřeberné množství prodejců a produk-

tů, jelikož jsou využívány ve všech oblastech podnikání a společnostech.

S tím se samozřejmě pojí i čím dál tím větší konkurence a neustálý vznik no-

vých, podobných či inovovaných produktů.

Důležitost inovací je pro úspěšné společnosti značná. Neustále probíhající

inovace jsou považovány za jeden z rozhodujících faktorů konkurenceschop-

nosti podniku a napomáhají k udržení tržního podílu. Významný vliv má sa-

mozřejmě i reakce na poptávku, kdy se požadavky zákazníků zvyšují a inovo-

vané produkty jsou stále žádané. S tím se pojí i růst tržeb, který je také jed-

ním z hlavních důvodů, proč firmy zahájí inovační aktivitu. Žádná společnost

v dnešní době nechce zaostávat a chce na trh přinášet produkty, které budou

uspokojovat stále nové a nové potřeby zákazníků. To jim může zajistit jak

konkurenční výhodu, tak i větší zisk.

Problematika je v současné době již rozsáhlá a zabývá se jí celá řada autorů.

Jedním z nejznámějších je uznávaná autorita Philip Kotler. Ten v oblasti mar-

ketingu napsal více jak 50 publikací a nespočet odborných článků, ve kterých

se zaměřuje právě i na téma produktových strategií a inovačních procesů.

V literatuře se však najde i mnoho jiných význačných odborníků. To je napří-

klad J. Boučková. Ta se ve svých dílech zabývá zejména marketingovým mi-

xem, jeho složkami a na to navazujícími inovacemi. Další významnou osob-

ností je D. Jakubíková, která se zabývá tématem strategického marketingu a

jeho významem, produktovou strategií a v neposlední řadě i aplikací všech

marketingových nástrojů.
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Práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a praktickou. V části

teoretické budou na základě studia domácí a zahraniční literatury definovány

pojmy týkající se marketingového mixu a produktové strategie, v druhé kapi-

tole pojmy týkající se inovačního marketingového procesu. To je důležité pro

pochopení dané problematiky a pro vysvětlení všech pojmů, které budou po-

užity v pasáži praktické. V praktické části bude analyzována samotná společ-

nost a to především se zaměřením na základní informace a stručnou historii.

Následující kapitoly pak budou pojednávat o jejím marketingovém mixu,

produktech, inovačním procesu a následně bude provedena analýza produk-

tového portfolia a navržena inovace.

Cílem bakalářské práce je pak tedy analyzovat současnou produktovou stra-

tegii ve firmě Mironet.cz a. s. a navrhnout vhodné produktové inovace tak,

aby bylo dosaženo konkurenceschopné produktové nabídky firmy. Dílčím cí-

lem je uvedení teoretického základu pro danou problematiku tak, aby odpo-

vídala problémům řešeným v praktické části práce. Druhým dílčím cílem je

využití teoretické části pro rozbor produktového portfolia a využití těchto po-

znatků při návrhu inovací, které by měli zlepšit postavení společnosti na trhu.

Metody použité pro sběr dat a informací v praktické části práce budou zalo-

ženy na analýze společnosti a to především se zaměřením na rozbor jejího

marketingového mixu, produktového portfolia, jeho hierarchii, skladbu a dále

také na produktovou strategii. Následně bude využit portfoliový model BCG

matice a životní cyklus produktů. Na základě zjištěných skutečností pak bu-

dou navrženy inovace, jež by měli společnosti pomoci zvýšit její konkurence-

schopnost.

| 6

TEORETICKÁ ČÁST

| 7

1 Marketingový mix a produktová stra-

tegie
Tato kapitola se zaměřuje na vznik, definování a vysvětlení pojmu marketin-

gový mix a na jeho jednotlivé složky, které existují v různých podobách. Těch-

to podob je nepřeberné množství a pro účely této práce budou jmenovány

jen ty základní a nejznámější. Dále se kapitola zabývá termínem produktová

strategie a vysvětlením tohoto pojmu. V neposlední řadě také jednotlivými

součástmi této strategie, jež jsou v dnešní době nejvíce využívány.

1.1 Marketingový mix

Termín „mix ingrediencí“ aplikoval James Culliton ve spojitosti s marketingo-

vou teorií a to již v roce 1948. Některé prameny považují za autora Neil H.

Bordena, ale tato tvrzení jsou nesprávná. Borden pouze na práci navázal a

upozornil zejména na provázanost nástrojů mixu. Podle tvrzení P. Kotlera

nemůžeme mix pojímat jako součet jednotlivých částí, ale všechny prvky mi-

xu musíme brát jako souhrnnou záležitost, kde na sebe musí jednotlivé slož-

ky harmonicky navazovat. Další, kdo v této práci pokračoval, byl profesor

Jerry McCarthy. Zavedl podobu marketingového mixu používanou do dnes a

to v podobě ustáleného pojmu 4P: Produkt (product), Cena (price), Místo (pla-

ce), Propagace (promotion). (Smith, 2000, s. 5)

Marketingový mix má mnoho vymezení a každý z autorů tento pojem vnímá

jinak. Dokonce i u samotného jednoho autora je k nalezení 2 nebo i více defi-

nicí na tento stejný výraz a to většinou podle toho z jakého úhlu pohledu na

celou situaci pohlíží. Podle D. Jakubíkové je například definován následovně:

„Jedná se o soubor kontrolovatelných marketingových proměnných, připra-

vených k tomu, aby výrobní (produkční) program firmy byl co nejblíže potře-

bám a přáním cílového trhu.“ (Jakubíková, 2013, s. 190)
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Dle Kotlera je marketingový mix vymezen o něco kratším způsobem a to jako

soubor taktických nástrojů marketingu, jež společnost využívá k tomu, aby

podle cílových trhů pozměnila své portfolio. Význam sdělení však zůstává

téměř stejný a to nabízet produkty a služby, co chtějí zákazníci. (Kotler, 2007,

s. 70) S koncepcí 4P se však pojí výtka, která konstatuje, že by mělo být na

tento problém nahlíženo z jiné stránky a to pohledu kupujícího. Rozhoduje-li

se zákazník o koupi, nenahlíží na situaci jako prodávající. Spotřebitel vidí

v nástrojích marketingu zejména užitek. Aspekt kupujícího zohledňuje ozna-

čení 4C, ke kterému lze přiřadit právě jedno ze 4P. (Jakubíková, 2013, s. 191)

Tabulka 1 Složky marketingového mixu 4P a 4C

4P 4C

Produkt (product)
Potřeby a přání zákazníka (customer
needs and wants)

Cena (price)
Náklady na straně zákazníka (cost to
the customer)

Distribuce (place) Dostupnost (convenience)

Komunikace (promotion) Komunikace (communication)

Zdroj: (Kotler, 2007, s. 71)

Pokud se jedná o služby, ty v koncepci marketingového mixu obsahují sedm

prvků neboli 7P. K předchozím 4P se řadí ještě další a to materiální prostředí

(physical evidence), které pomáhá k zhmotnění služby. Další jsou lidé (peo-

ple), to zahrnuje všechny, jež se podílí na celém procesu. Jsou to jak lidé ve


[…]


trendem, a přesto by neporušila svojí zásadu specializace.
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Tyto navržené inovace, by samozřejmě vyvolali i jiné potřebné změny. V první

řadě se jedná o samotný internetový obchod, který by kvůli takovým inova-

cím musel být upraven o příslušné kategorie a musel by být doplněn o pří-

slušnou funkci konfiguračního systému. Změny by nastaly i v rámci organi-

zační struktury, kdy by někteří pracovníci byli přesunuti na jiné pozice, či by

nějaké nové pracovníky musela společnost zaměstnat. I skladové prostory by

z hlediska rozšíření sortimentu museli být zvětšeny nebo pro tento účel nale-

zeny další. Inovace v oblasti příslušenství by s sebou například ale nenesly

žádné reorganizace ani větší výdaje. Tam by podnik postupoval jako u jiných

produktů, jež v tuto chvíli prodává, akorát by je zalistoval do nabídky na e-

shopu.

Všechny tyto inovace v kategorii počítačů PC Mironet, příslušenství, noteboo-

ků a nakonec při zařazení zcela odlišných produktů, by měli společnosti zajis-

tit konkurenceschopnějšího produktové portfolio. Tyto změny by však měly

zajistit i větší zájem ze strany zákazníků a tím i samovolnou propagaci spo-

lečnosti, založenou právě na spokojenosti zákazníků.
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Závěr
Tato práce byla zaměřena na rozbor společnosti Mironet.cz a. s. a její produk-

tovou strategii a inovace. Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současnou

produktovou strategii ve firmě Mironet.cz a.s. a navrhnout vhodné produkto-

vé inovace tak, aby bylo dosaženo konkurenceschopné produktové nabídky

firmy.

V teoretické části byly na základě literatury definovány pojmy, které byly po-

třebné pro následné vypracování praktické části práce a týkající se marketin-

gového mixu a jeho jednotlivých složek, produktové strategie a inovací.

V praktické části byly použity poznatky z části teoretické. Na začátku byla

charakterizována samotná společnost Mironet.cz a. s. a její největší konku-

renti. Dále byly zmíněny důležité milníky v historii, jež byly příčinou určitého

zaostávání společnosti za konkurenčními podniky. Konec kapitoly o společ-

nosti se zabýval samotnými činnostmi podniku a to takovými, které přináší

Mironetu zisk, ale i těmi dobročinnými. Následně byl v praktické části prove-

den rozbor marketingového mixu podle konceptu 4P, jelikož se společnost

specializuje především na prodej produktů a ne samotných služeb. Poté do-

šlo ke zjištění informací o dosavadním produktovém portfoliu a produktové

strategii se zaměřením na produktový mix, klasifikaci a hierarchii produktů,

značku a v neposlední řadě také na co-branding, jež společnost využívá. Z

analýzy vyplynulo, že podnik nabízí široké portfolio produktů. To je zaměřeno

speciálně na informační a komunikační technologie. V poslední kapitole prak-

tické části se analyzovali informace o inovacích, které společnost doposud

prováděla. Jim dominovali inovace v oblasti webových stránek s e-hopem a

s tím souvisejícími organizačními změnami. Na to vše navázala analýza život-

ního cyklu produktů a byl použit portfoliový model BCG matice. Ten jednotli-

vé produkty rozdělil do kategorií dle míry růstu na trhu a tržního podílu. Bylo

tak zjištěno, že společnost Mironet nabízí produkty ze všech kategorií BCG

matice, a že životní cyklus nabízených produktů bývá kolem dvou let.
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Na závěr bakalářské práce byly na základě všech zjištěných skutečností navr-

ženy produktové inovace. Ty korespondovaly s portfoliem společnosti a vy-

cházely z analýz BCG matice, životního cyklu produktů a také ze zjištěné ná-

vštěvnosti jednotlivých produktů na webu, jež poukázala na to, o jaké pro-

dukty zákazníci jeví zájem. Navržené inovace se týkaly počítačů značky PC Mi-

ronet, kdy bylo navrženo jejich rozšíření. Následně bylo doporučeno i rozvinu-

tí kategorie příslušenství též o produkty od značky PC Mironet i

s vypočtenými potřebnými náklady a ziskem. Také bylo navrženo zařazení

konfiguračního systému, tak aby si zákazníci mohli sestavovat počítače a no-

tebooky úplně samy.

Všechny navržené inovace jsou pro společnost prospěšné z hlediska konku-

renceschopnosti. Společnost by měla mít, po zavedení navržených inovací,

konkurenceschopnější nabídku s jedinečnými prvky, jež jí odliší od konkuren-

ce. Vše je navrženo tak, aby společnost zařazovala moderní prvky a její port-

folio se tak nestalo zastaralým. Rychlost vývoje nových produktů v oblasti IT

technologií roste a zákazníci si stále žádají nové produkty, jež by uspokojili

jejich potřeby. Tyto inovace byly navrženy s ohledem na všechny zmíněné

faktory a zařazení více produktů vlastní značky společnosti pomůže i z hle-

diska lepší propagace firmy a tím se rozšíří povědomí o samotném Mironetu.

V budoucnu by se společnost měla zaměřit na svoji značku a rozšířit ji i do ji-

ných kategorií, jako to v nabídce mají i její konkurenti. Důležité je zanalyzovat

produktovou nabídku všech konkurenčních podniků a snažit se vyplnit meze-

ry v produktovém portfoliu a to s ohledem na zájem zákazníků. Produkty ji-

ných značek, totiž prodávají i všechny společnosti se zaměřením na IT a no-

vinky těchto značek uvádějí na trh ve stejný okamžik, jako samotný Mironet.

Proto by společnost měla zapracovat nejen na propagaci všech inovovaných

produktů a změn, ale i stávajícího portfolia a k tomu využít nové druhy pro-

pagace, kterým se společnost doposud vyhýbá, jako jsou třeba televizní spo-

ty.
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