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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Produktová strategie a proces inovace ve společnosti Mironet.cz a.s.
Jméno autora: Michaela Fulínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS), oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Martin Liška, MBA
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola ekonomie a managementu (VŠEM) v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá produktovou strategií a inovacemi ve společnosti Mironet.cz. Zadání je definováno jasně a jsou
rovněž definovány odpovídající cíle bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl práce v podobě navržení inovačních doporučení lze považovat za splněný, jelikož autorka práce na základě vlastní analýzy
definovala konkrétní body, ve kterých doporučuje zlepšení pro zvýšení konkurenceschopnosti produktového portfolia
společnosti. Těchto cílů i definované struktury se pak drží v celé práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
K definovaným cílům byl zvolen odpovídající postup i správné metody řešení. Velmi kladně hodnotím využití interních
firemních zdrojů pro získání reálného aktuálního stavu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce lze ohodnotit kladně, jelikož celá práce tvoří logický a systematický celek podpořený provedenými
šetřeními autorky, které vyúsťují v relevantní doporučení pro zlepšení. Autorka využívá aparátu z teoretické části práce a
vhodným způsobem ho aplikuje v části praktické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formálním zápisům obsaženým v práci nemám žádné výhrady. Rovněž po jazykové stránce lze práci ohodnotit jako
zdařilou. Místy se objevují překlepy, ale ty nelze považovat za zásadní gramatické chyby. Rozsah práce rovněž hodnotím jako
více než dostatečný vzhledem k požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá zaměření práce a v seznamu použitých zdrojů jsou zastoupeny jak zdroje literární, tak zdroje
internetové, v aktuální podobě. Důležité je rovněž využití interních materiálů společnosti Mironet.cz. Zápis interního
zdroje společnosti však ve výčtu použitých zdrojů chybí, což lze považovat za nedostatek. V textu je již použit správně.
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Dále v praktické části doporučuji častěji uvádět zdroje informací, z nichž autorka čerpala. V textu je možné zřetelně
odlišit pasáže citovaných autorů od závěrů autorky práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Formulovaná doporučení hodnotím jako relevantní vzhledem k popsanému stavu a dovedu si představit jejich reálnou
implementaci v podniku. Zvláště doporučení k vytvoření možnosti konfigurace stolních / přenosných počítačů si dle mého
názoru zaslouží minimálně bližší analýzu, která by přiblížila skutečné náklady implementace tohoto prvku do systému, jelikož
by se mohlo jednat o značnou konkurenční výhodu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně, jelikož se dle mého názoru jedná o komplexní celek, kde jsou
uvedeny v praxi poznatky uvedené v teoretické části. Formulovaná doporučení lze rovněž hodnotit za relevantní a
povedená, opírající se o poznatky získané během tvorby práce. V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb.
Po formální stránce rovněž k práci, až na chybějící zápis interního zdroje v bibliografickém záznamu, nemám
výhrad. Pro obhajobu pak uvádím následující dotaz:

1) Jakým způsobem byste postupovala při výpočtu vstupních nákladů na tvorbu vámi navrženého
doporučení v podobě možnosti konfigurace stolních / přenosných počítačů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.5.2017 Podpis: